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„Nie śmiej się, dziad ku, z czy je goś wy pad ku”. 
O sta roś ci w czes kim dow ci pie językowym1
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Authoress, in her article, presents question of senility ste reo type in the back -
ground of issue referring to a view of the world, which is an ordinary knowledge of
lan gua ge’s user con cer ning sur roun ding reality, and a picture of a senility is its
fragment. She notices that ste reo type can be positive or negative, or it can connect
both elements. Jokes analyzed in article present a senility mainly in a negative way.

W artykule autorka zwraca uwagę na pro ble ma tykę ste reo typu starości, który re -
pre zen tu je potoczną wiedzę użytkow ni ka języka na temat wska za ne go wycinka
otaczającej go rzec zy wis toś ci. Wpisuje się zatem w szerszy obraz świata utrwalony w 
języku czeskim w postaci dowcipów. Autorka zwraca uwagę, że stereotyp może być
pozytywny bądź negatywny lub może łączyć oba aspekty. W dowcipach ana li zo wa -
nych w artykule starość przeds ta wio na jest głównie w sposób negatywny. 

W którym mo men cie życia człowie ka rozpoc zy na się sta rość? To
ważkie py ta nie współczesnych czasów po ja wia się co raz częś ciej
zarówno w dys kur sie nau kowym, jak i  społec znym. Odpo wied zi na
nie to warzyszy także re fleks ja nad pos trze ga niem osób sta rych przez
społec zeństwo oraz nad sposo ba mi funk cjo no wa nia w nim se niorów.
W związku z pro ce sem starze nia się społec zeństw we współczesnym

świe cie wie le miejsca poświę ca się obecnie tym za gadnie niom w róż-
nych dyscyplinach nau kowych począwszy od nauk medyc znych przez
fi lo zo fię, nau ki społec zne po an tro po lo gię czy językoznaw stwo2.

Starze nie się człowie ka jest zja wis kiem złożo nym, za leżnym od
wie lu różno ra kich czyn ników. Wy znac ze nie gra nic te go okre su nie
jest pros te i jednoznac zne, gdyż jest on długo trwały i wie loas pek towy, 
do datkowo medy cy na wydłuża życie i podno si je go komfort, wo bec
cze go gra nice wie ko we stają się roz my te, częs to są sprawą su biek -
tywną, np. os o ba sześćdziesięciolet nia ak ty wna zawo dowo i fi zycz-
nie, re la tywnie zdro wa nie czu je się os obą w po deszłym wieku. Po -
nadto oce na zmie nia się w za leżnoś ci od grupy wie ko wej, np. dla nas -
to latka starą może być już os o ba czterd zies to let nia. Cie kawą opi nię na 
ten te mat za wie ra wy po wiedź z pers pek ty wy pięćd zie się cio latka,
przy wołana przez Lu cię Si covą Říma lovą w ba da niach nad kon cep -
tua li zacją wieku człowie ka w czeszc zyźnie: 

Slavit čtyřicátiny je depresivní, protože jste hrozně starý mladý člověk. V pade-
sáti jste hrozně mladý starý člověk. A když vezmeme v úvahu úbytek duševních
schopností, není zas tak těžké si vsu ge ro vat, že všechno ještě máte před sebou (Sicová 
Římalová 2019, s. 510)3.

Uwzględniając na to miast sze reg czyn ników bio lo gic znych4, is -
totnych z pers pek ty wy ge ron to lo gic znej, przy jmu je się umow nie, że
sta rość, będąca os tat nim eta pem życia lud zkie go, to okres rozpoc zy -
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2 Z niezwykle bogatej li te ra tu ry przed mio tu przywołamy w tym miejscu tylko
niektóre prace,  przed sta wiające interesującą nas pro ble ma ty kę zarówno w per spe -
kty wie dia chro ni cz nej, jak i syn chro ni cz nej (por. np.: Bauman 1998; Błaszczak,
Chałas, Szukalski... 2021; Brandt 2012; Dien st bier 2009; Funk 2014; Grze la ko wa
2016; Haškovcová 1990; Jabłonko 2022; Koval 2001; Minos 1995; Poten t-Am bro -
zie wicz 2103; Saicová Řimalová 2019; Sýkorová 2016 itd.).

3 Jest to fragment tekstu Sloupek Miloše Čermáka: Když vám bude padesát a jste
muž, můžete si gratulovat. Jste na konci nejnebezpečnější dekády svého života,
„Hospodařske noviny” 2018, 20–22.04., s. 24 (Sicová Římalová 2019, s. 510).

4 Małgorzata Poten t-Am bro zie wicz przywołuje za Zofią Szarotą biologiczne teo-
rie starzenia się, wyjaśniające jego przyczyny. Są to teorie: energetyczna, witalis-
tyczna, cytolo giczno- histolo gicz na, niedożywienia komórek tkankowych, samoza-
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1 Artykuł stanowi kon ty nu a cję badań naukowych, jakie prowadzi autorka na
temat obrazu świata w czeskim dowcipie językowym (por. Balowska 2014, 2021,
2023a, 2023b).



nający się w okreś lo nym wieku ka len dar zowym i kończący się śmier -
cią (por. Gu mułka, Re werski 1992, s. 927). Jak zauważa Małgor za ta
Po tent-A mbr ozi ewicz, „Umow nie dzie li się STAROŚĆ na wczesną,
międ zy 60 a 75 ro kiem życia, oraz późną, po 75 roku życia. Ge ria trzy
Świa to wej Organi zacji Zdro wia, biorąc pod uwagę różnice bio lo gicz-
ne i kli nic zne, wpro wad zi li dokładnie jszy pod ział, wyróżniając trzy
okresy:

– w i e k  p o d e s z ł y  – od 60 do 74 roku życia,
– w i e k  s t a r c z y  – od 75 do 89 roku życia,
– d ł u g o  w i e  c z  n o ś ć  – powyżej 90 roku życia” (Potent-A m bro -

zie wicz 2103, s. 33).

Uo gó l niając, mo że my za tem po wie dzieć, że w okre ślo nym wie ku
sta rość sta je się wi do cz na. Bio lo gi cz ne jej oz na ki, ta kie jak np. po -
marszczo na skó ra, ułomno ści fi zy cz ne, de fo r ma cje, cho ro by wraz ze
zmia na mi oso bo wo ści są przy czyną wy klu cze nia osób sta rych. We-
dług Ma te u sza Szu be r ta:

Jed no stron ne i bez kry ty cz ne afi r mo wa nie młodości – jako je dy ne go sen so w ne go
etapu w życiu człowieka – przy no si bez kry tyczną ocenę sta ro ści, stając się rów no cze -
ś nie źródłem ge ron to fo bii. Wizja sta ro ści prze ra ża, bo zwia stu je własny rozpad
i koniec. [...] Starość zostaje zatem zre du ko wa na do poziomu fi zjo lo gii – do wa d li we -
go działania bio logi cz ne go or ga ni z mu: ma oz na czać zniedołęż nie nie, pro ble my z nie -
trzy ma niem moczu czy wysokim po zio mem trój gli ce ry dów i utratę sił po zna w czych
(Szubert 2022, s. 72)5.

Tezę tę potwierd zają także ba da nia Lu cii Si co vej Říma lo vej nad
pos trze ga niem wieku człowie ka przez współczesnych Cze chów, au -
tor ka bo wiem stwierd za: 

[...] mít padesát let není něco, z čeho by příslušné osoby měly radost, že jde o věk,
který daní lidé vnímaji jako přelomový, nebo že nadcházející část života očekávají
spíše s obavami, s výhledem na jeho konec (Sicová Římalová 2019, s. 510)6.

Na leży do dać, że ne ga tywne po de jś cie do sta roś ci i lud zi sta rych
było obecne przez wieki w różnych kul tu rach, ale to warzyszyło mu
zwykle także po de jś cie po zytywne. Jak zauważa Bar ba ra Sza tur- Ja-
worska „fran cus ki his to ryk Geor ges Mi nois wskazu je na dwie tra -
dycje współwystę pujące w kul turze eu ro pe jskiej – pla tońską i arys to -
te le sowską. Pla ton idea li zo wał sta rość, ja ko wiek błogosławio ny –
wolny od wie lu pokus i obo wiązków, czas odpoc zynku i zbie ra nia
owoców całoży cio we go tru du. Star com zaś przy zna wał w swoim ide-
alnym państwie wład zę, wy so ki pres tiż i ochronę. Arys to te les uważał
na to miast, że wraz ze spad kiem sił fi zyc znych sta rość nie sie ze sobą
spa dek sił umysłowych. Doświadcze nie nie przy no si mądroś ci, lecz
nieufność, małoduszność i trwożli wość” (Sza tur- Jaworska 2014,
s, 76)7.

Obecnie, w XXI wieku, wo bec postę pującego starze nia się społe-
c zeństw co raz częś ciej po ja wiają się inicja ty wy, których organi za -
torzy sta rają się wpłynąć na zmianę świa do moś ci społec znej do -
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trucia się, hor mo na l na, ne u ro gen na, fizy ko che micz na, bio mor foty cz na, endo kryno -
logi cz na, ewo lu cy j na, bio che mi cz na, genety czno-im munolo gicz na, kumulacji stre-
sów (Poten t-Am bro zie wicz 2103, s. 36–37; por. Szarota 2004, s. 37).          

5 Autor dodaje, że „Gerontofobia, rozumiana jako »irracjonalna obawa przed ludź- 
mi starymi, przed kontaktem z nimi, jak i przed procesem starzenia się rozumianym
jako proces przemijania« [Szukalski 2004, s. 267], staje się czytelnym znakiem
współczesności. Jak zauważa Ewa Miszczak: »Zarówno młodzi, jak i dojrzali
kontestują starość i starają się, często podświadomie, zdystansować wobec seniorów
z irracjonalnej obawy przed zarażeniem się chorobą starości« [Miszczak 2008,
s. 162]” (Szubert 2022, s. 72–73).

6 Autorka stwier dze nie to egze mpli fi ku je następującym przykładem dyskursu
prasowego: „Jak snašíte, že váš věk už několik dní začíná číslovkou pět? Špatně.
Nemyslela jsem si, že to bude tak zlomové. Zažívám přechod ve všech nuancích
toho slova včetně přechodu tvůrčího. Jsem už trošku unavený klaun. Říkám si, že
mám před sebou třeba jen deset let v relativním zdraví. [...] (Ivana Karásková: Ester 
Kočičková: Trošku unavený klaun. Magazin MFDnes, 3, 2018, s. 6)” (Saicová
Římalová 2019, s. 510).

7 Por. także obraz starości w wypowiedzi Jana Pawła II na temat osób w pode-
szłym wieku: „Ludzie starzy pomagają nam mądrzej patrzeć na ziemskie wydarzenia, 
ponieważ dzięki życiowym doświadczeniom zyskali wiedzę i dojrzałość. Są straż-
nikami pamięci zbiorowej, a więc mają szczególny tytuł, aby być wyrazicielami



tyczącej osób sta rych i ich funk cjo no wa nia w społec zeństwie oraz
prze ciwdziałać wykluc ze niu społec zne mu se niorów8. Współczesne
po de jś cie do sta roś ci za tem cha rak te ry zu je dua lizm pos taw obecny na
przes trze ni wieków w różnych kul tu rach: ge ron to fo bia pro wadząca
do ageiz mu – os oby stare sta no wią ciężar społec zny, są więc dys kry -
mi no wa ne ze względu na swój wiek, oraz ge ron tokracja – przy wi le je
i pres tiż społec zny osób sta rych (por. Sza ro ta 2004, s. 6). Obie posta-
wy kształtują ste reo ty powy obraz9 sta re go człowie ka funk cjo nujący
we współczesnej kul turze i wpły wający na językowo- kul tu rowy obraz
sta roś ci (Bartmiński 2006, 2007). Na ste reo typ ne ga ty wny składają

się m.in. ta kie ce chy, jak słabość, bezpro duk ty wność, nie to le rancja,
roszc ze niowość, pesy mizm, krytykanctwo, zrzęd li wość, zdzie cin -
niałość, niea trak cy jny wygląd: po marszc zo na skóra ze zna mio na mi
barw nikowy mi, brak uzębie nia, ułom noś ci fi zyc zne itp. (por. Szu bert
2022, s. 73). Ste reo typ po zyty wny zaś od wołuje się do star ca – sym -
bo lu doświadcze nia i mądroś ci, przy czym „Doświadcze nie [...]
i mądrość starsze go po ko le nia dos trze gane są i do ce niane tylko
w kon tekście ról rodzin nych (bab ci i dziad ka; szczególnie bab ci, która 
do brze go tu je). W os tat nim okresie, pod wpływem wie lu czyn ników – 
międ zy in ny mi należą do nich ob cho dy Eu ro pe jskie go Roku Ak ty -
wnoś ci Osób Starszych i So li dar noś ci Międ zy po ko le nio wej oraz
rozwój Uni wer sy tetów Trze cie go Wieku – me dialny wizeru nek sta -
roś ci wzbo ga cają obrazy przeds ta wiające os oby starsze w ro li lud zi
ak tywnie spęd zających wolny czas” (Sza tur- Jaworska , s. 77).

W naszych rozważa niach przed mio tem zain te re so wa nia będ zie
prze de wszystkim ste reo typ ne ga ty wny sta re go człowie ka, sta no wią-
cy pods tawę po toc zne go pos trze ga nia sta roś ci i osób sta rych, będący
za ra zem frag men tem szersze go językowo- kul tu ro we go obrazu sta -
roś ci w czeszc zyźnie. W wy niku bo wiem ste reo ty powo przy pi sy wa -
nych sta rym lud ziom wie lu wad i ułom noś ci, sta rość stała się te ma tem 
lic znych żartów, utrwa lo nych w for mie dow cipów językowych. Jest
to za tem je den ze sposobów mówie nia o sta roś ci. Dow cip rozu miemy
tu ja ko ga tu nek mowy o funk cji lu dyc znej. Jest krótkim utworem, pry -
mar nie oralnym, po sia dającym ano ni mowy cha rak ter i służącym
rozśmiesze niu od bior cy (por. np. Bo recký 2000, Brzo zowska 2008,
But tler 2001, Kadłubiec 1995, Krzyża nowski 1977, Si mo ni des 1984,
Sku drzyko wa 2000)10. Na leży do dać, że dow cip ja ko swois ty ga tu nek
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10 Badania dowcipów ję zy ko wych prze bie gają obecnie w ramach szeroko pojętej 
hu mo ro lo gii jako inter dyscy plina r nej dziedziny naukowej rozpatrującej ró ż no rod ne
aspekty humoru, np.: ling wi sty cz ne, lite ratu rozna w cze, kul turo zna w cze, an tro polo -
gicz ne, psy cho logi cz ne, so cjo logi cz ne. Z niezwykle obszernej li te ra tu ry dotyczącej
tego za gad nie nia por. np. krakowską serię wydawniczą Humour and Culture (tomy
np. Hungarian humour 2012, Humor polski 2015) czy prace zbiorowe, rozpatrujące 
humor w ujęciu lingwi styczno -kultu ro wym, np. Humor i kar nawa li za cja we współ-

wspólnych ideałów i wartości, które są podstawą i regułą życia społecznego.
Wykluczyć ich ze społeczeństwa znaczy w imię nowo cze s no ści po zba wio nej
pamięci odrzucić przeszłość, w której za ko rze nio na jest tera ź nie j szość. Ludzie
starsi dzięki swej dojrzałości i do świa d cze niu mogą udzielać młodym rad i cennych 
pouczeń" (List Ojca Świętego Jana Pawła II... 1999). Por. także np. starożytną
pochwałę starości w pismach filo zo fi cz nych Cycerona (Cyceron 1995).

8 Jak jednak zauważa Małgorzata Poten t-Am bro zie wicz, „Szczególnie dziś,
w dobie już nie tylko potencjalnej eutanazji, musi zastanawiać fakt urynkowienia
problemu. Dlatego przed rozpoczęciem dyskusji na temat STAROŚCI warto
jednoznacznie odpowiedzieć na pytanie: czy rosnące zain tere so wa nie sytuacją ludzi
starych zrodziło się z ogólnej troski o ich byt, z walki o należny im szacunek, czy
może z trwogi o samego siebie za kilkadziesiąt lat?" (Poten t-Am bro zie wicz 2103,
s. 38).

9 Stereotyp rozumiemy tu za Jerzym Bar t mi ń skim jako sąd wartościujący
(Bartmiński 2007, s. 59), który może być z jednej strony pozytywny (np. ojciec,
matka), a z drugiej negatywny (np. teściowa), często bowiem w wy ob ra że niach
potocznych uproszczone sądy o rze czy wi sto ści generują negatywne wizerunki,
będące wyrazem przesądów czy uprzedzeń, np. Polak – antysemita, pijak; poznaniak
– skąpy; blondynka – infantylna, głupia kobieta itp. Należy jednak pamiętać, że
kompletny języ kowo- kultu ro wy obraz danego fragmentu rze czy wi sto ści tworzą
zwykle oba elementy (dodatni i ujemny), odpowiadające niejako na pytanie; jaki jest
typowy/zwyczajny/prawdziwy XY? (przy czym XY to określony, badany element).
Jerzy Bartmiński podaje tu następujące przykłady: prawdziwy Polak jest pijany i pa -
trio ty cz ny, prawdziwy poznaniak – skąpy i pracowity, prawdziwy urzędnik –
zagubiony w papierkach i sumienny, prawdziwy żołnierz – ogłupiony i posłuszny
(Bartmiński 2007, s. 93).



mowy nie ja ko z założe nia war toś ciu je świat, ce chy i działania czło-
wieka, a owa spe cy fi ka spoc zy wa m.in. w tym, że realne zja wiska są
najc zęś ciej prze jas kra wio ne i wyol brzy mio ne. Wszak dow cip to prze- 
krac za nie ta bu etyc zne go i obyc za jo we go oparte na prze ry so wa niu i wy-
śmia niu wszel kich lud zkich przy war i ułom noś ci. W przy pad ku sta -
roś ci, której nieodłącznie to warzyszy tra gizm eg zys tencji, a więc cier -
pie nie, ból, cho roby, prze mi ja nie i zmier za nie ku śmier ci, wie lokrot -
nie będ ziemy mieć także do czy nie nia z ele men ta mi czar ne go hu mo ru.

Poniżej przeds ta wimy obraz sta roś ci utrwa lo ny w czes kich dow ci- 
pach, wyeks cer powanych głów nie z dwu zbiorów Špalíček dobrých
českých vtipů (I 2005, II 2006) oraz z In ter ne tu. Pre zentacji ma te riału
języko we go do ko namy w opar ciu o wska zane przez Joan nę Ko brze -
niecką czte ry głów ne ka te go rie ste reo typu sta roś ci: czyn ni ki bio lo -
giczne, czyn ni ki psy chic zne, czyn ni ki społec zne i czyn ni ki socjalne11

(Ko brze niecka 2004, s. 114– 115; za: Po tent- Am bro zie wicz 2103,
s. 46–47)12, a w ich ra mach omówimy re pre zen ta tywne pod ka te go rie

znac ze nio we, od zwier cied lające po toc zny sposób pos trze ga nia sta -
roś ci i lud zi sta rych. Najlic zniej re pre zen to wa ne są w dow ci pach ka te -
go rie obe jmujące czyn ni ki bio lo gic zne i psy chic zne, mniej lic znie zaś
ka te go rie obe jmujące czyn ni ki społec zne i socjalne.

1. Czyn ni ki bio lo gi cz ne

a) starzejąca się skóra

Jde stará dáma v mi ni su k ni a zastaví ji po li cajt: „Paní, takhle nemůžete venku
mezi lidmi chodit.” „Proč ne? Vždyť mám pořád docela pěkné nohy.” „To máte, ale
koukají vám ven prsa.”

b) brak uzę bie nia 

Děda přišel do hospody a stěžuje si na babičku: „Když nosí moje pan to fle, to mi
nevadí. Když mi sebere celý důchod, to mi taky nevadí. Ale když se na mě u oběda
směje mýma vlastníma zubama, to už je moc!”

Nastoupí stařenka do au to bu su a nabízí řidiči: „Ne ch ce te oříšky?”
   „Rád si dám,” odpoví řidič, „děkuju.”
   A babka mu nasype plnou hrst oříšků. Druhý den se to celé opakuje a řidič
navrhne:
   „Dejte si i vy!”
   „Já už nemůžu,” odvětí babička. „Já už nemám zuby.”
   Tak sní řidič všechny oříšky sám. Třetí den zase: „Synáčku, nechceš oříšky?”
   „A babi,” vyzvídá řidič, „odkud je pořád máte?”
   Plesnivá stařenka nasadí bezzubý úsměv: „Z Toffiffee!”

c) słaby wzrok

„Pane doktore,” naléhá stařík, „potřebuji brýle.”
   „No, vypadá to tak,” odvětí muž v bílém plášti, „tohle je totiž stánek s hra no l ka -
ma!”

d) słaby słuch

„Dědečku, jak jste spo ko jen s novým naslouchátkem?”
   „Velmi. Od té doby, co ho mám, jsem dokonce už třikrát změnil závěť.”

442441

czesnej ko mu ni ka cji językowej (Lublin 2007), Humor w per spe kty wie kultu rowo- ję -
zy kowej (Lublin 2013), Świat humoru (Opole 2000). Inter dyscy plina r nym bada-
niom humoru po świę co ne są również cza so pi s ma, np. „In ter na tio nal Journal of
Humor Research” czy „The European Journal of Humour Research”. Badacze czes- 
cy poświęcali także wiele miejsca analizie humoru, por. np. K. Čapek, Marsyas.
Jak se co dělá (Praha 1984), teorii komizmu, np. V. Borecký, Teorie komiky (Praha
2000) czy fenomenu śmiechu, np. S. Richterová, Ticho a smích. Studie z české li te -
ra tu ry (Praha 1997).

11 Na podstawie analizy powyższych kategorii pozytywnego i negatywnego
stereotypu starości Joanna Kobrzeniecka wytworzyła i opisała następujące wzorce
osobowe ludzi starych: a) pozytywne (zauważyć należy, że odnoszą się głównie do
mężczyzn): wzorowy dziadek, mędrzec, liberalny patriarcha; b) negatywne: człowiek 
słaby, bezbronny, osamotniony, nie zaan gażo wa ny społecznie, zniechęcony, wścibski 
sąsiad, żebrak/włóczęga, sknerus i ponurak (Kobrzeniecka 2004, s. 114–115; por.
Poten t-Am bro zie wicz 2103, s. 44–45).

12 W analizie dowcipów nie uwzględniam różnic płci stara kobieta – stary męż-
czyzna oraz związanego z tym zróżnicowania ról społecznych, np. babci i dziadka. Na 
ten temat patrz: Balowska 2014, 2021, 2023a, 2023b (por. też: Balowski 2018;
Chrisou 2017, 2020; Kedron 2014; Saicová Římalová 2019).



Nahluchlého dědečka se zeptá vnučka:
   „Dědo, jaký jsi ročník?”
   A děda odpoví: „Ten pruhovaný na radiátoru.”

e) za bu rze nia snu

Potkají se dva dědci, baví se o všem možném a najednou ten jeden povídá:
„Člověče, Ludvo, já mám hrozné, ale hrozné problémy se spaním. Ne a ne usnout.”
   „Tak to dělej jako já. Já počítám do tří a pak už tutově usnu.”
   „Fakt, jo? Jen do tří?”
   „No, někdy teda i do půl čtvrté...”

f) utrata sprawności fizycznej

Dědeček se rozhodl zhubnout a začal cvičit. 
   Upažit, připažit, upažit... 
   Po půl hodině se ho babička ptá: 
   „Tak co, kolik jsi už shodil?”
   „Dvě vázy.”

g) inne do le gli wo ści fi zy cz ne

Přijde dědeček k do kto ro vi a stěžuje si, že ho bolí levá noha. Doktor ho začne
uklidňovat: „To nic není, pane, to je věkem.” Starý pán na to: „Tak jak to, že mě nebolí 
i pravá noha, když je stejně stará?”

h) zmie rza nie ku śmierci

Chodí babička po hřbitově a hledá hrob a ptá se hrobníka:
|   „Chlapče, prosím vás, nevíte náhodou, kde je hrob č. 126?”
   A hrobník na to: „Ježišmarja babi, vůbec nevím, ale proč vylejzáte, když pak
netrefíte zpátky?”

Pětaosmdesátiletá stařenka si dá rande s devadesátiletým stařečkem, a když se
vrátí, vypráví: „Představte si, třikrát jsem mu musela dát facku!”
   „To byl tak nadrženej?”
   „Ne, ale myslela jsem si, že už je mrtvej.”

Z przy wołanych powyżej przykładów wyłania się ne ga ty wny
obraz sta roś ci bio lo gic znej, której to warzyszy umie ra nie. Utrwa lone
w dow ci pach czyn ni ki bio lo gic zne cha rak te ry zują sta rość ja ko czas
prze mi ja nia, ja ko okres, który nieu chron nie zmier za ku śmier ci. Im

starszy człowiek, im wię cej do legli woś ci wieku starc ze go go do tyka,
tym sta je się co raz bard ziej „nie wi doc zny”, słabszy, wyco fa ny, „nieo -
becny”. Te ma tem dow cipów jest tu starzejący się organizm lud zki, za -
przec zający ideałowi pię kna, który ja wi się ja ko przekleństwo dla
współczesne go człowie ka owładnię te go kul tem ciała, poszu ki wa niem 
sposobów gwa ran tujących za cho wa nie wi ta liz mu i przedłuże nia
życia. Sta rość za tem w ta kiej for mie – ze swoi mi bio lo gic zny mi ozna -
ka mi, ta ki mi jak po marszc zo na i zde for mo wa na skóra, utra ta zębów,
słuchu i wzroku, różne cho roby – jest dla nie go nie do zaak cep to wa -
nia, po dob nie jak sa ma śmierć. Celnie ową ogromną trudność ak cep -
tacji sta roś ci ujął Jean Améry: „ [..] starzejąc się, mu simy żyć z umie -
ra niem, skan da lic zny wymóg, niesłychane upo korze nie, które przy -
jmu jemy nie w po korze, lecz ja ko upo korze ni. Wszel kie ob jawy tej
nieu lec zalnej cho roby dają się spro wad zić do nie pojmo walne go
działania wi ru sa śmier ci, z którym przy chod zimy na świat” (Améry
2018, s. 155; cyt. za: Szu bert 2022, s. 69).

Z dru giej jed nak stro ny w naszym ma te riale znajdu jemy także
przykłady, w których pew ne czyn ni ki bio lo gic zne składają się na po -
zytywną wizję sta roś ci. Są to na wiąza nia do ta kich ele mentów po -
zytywne go ste reo typu sta rej os oby, jak do bre zdro wie, sprawność i
ak ty wność fi zyc zna, prze ja wiająca się tu – głów nie u mężc zyzn – w
znac znej ak ty wnoś ci seksualnej, np.:

a) dobre zdrowie i kondycja fi zy cz na

Babička povídá: „Já na zlepšení trávení piju pivo, při nechutenství piju bílé víno,
při nízkém tlaku červené víno, při vysokém koňak a když jsem nachlazená, tak si dám
sli vo vi ci.”
   „A babičko, kdy pijete vodu?”
   „Tak takovou chorobu jsem ještě neměla.”

b) wysoka akty w ność se ksu la na

 „Obžalovaný uvědomujete si, že Vás žaluje 45 žen o určení otcovství?”
   „Ano pane soudce.”
   „A kolik Vám je proboha let?”
   „Devadesát.” 
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   „A jak jste to ve vašem požehnaném věku mohl vlastně zvládnout?”
   „Mno, já mám kolo.”

Povídají si dva kamarádi a jeden prohodí: „Včera mi nečekaně umřel děda, bylo
mu 93.”
   Druhý se zajímá: „A na co umřel?”
   „Zastřelil ho žárlivý manžel!”

2. Czyn ni ki psy chi cz ne

a) za bu rze nia pamięci

Bydlí spolu babička a její vnučka. Vnučka jde do práce a připomíná babičce, která 
čeká návštěvu: „Babi, prosim tě, pamatuj si tři věci, až přijdou přítelkyně, nabídni jim
kafe, sušenky a brambůrky.”
   Odejde do práce a babička čeká na návštěvu. Za chvíli přijdou její stejně staré
kamarádky, posadí se a kecají. Po chvíli začne babička přemýšlet: „Ježiši, co jsem
vám to měla nabídnout? Aha, jo kafe.” Tak jde do kuchyně a udělá jim kafe. Kecají
dál a po chvíli zase začne babička přemýšlet: „Ježiši, co byla ta druhá věc co jsem vám 
měla nabídnout? Aha kafe.” A tak jim udělá kafe. Kecají dál a po chvíli zase babička
přemýšlí: „Sakra, něco jsem vám měla nabídnout, sakra, ale co to bylo? Aha, kafe.”
Tak jim potřetí udělá kafe.
   Bábi dopijou a začnou se loučit. Při odchodu si povídají: „Ta byla hrozná, ani kafe
nám neudělala.”
   Když se vrátí vnučka z práce tak se ptá jaký bylo posezení s přítelkyněma a jestli
jim nabídla to, co si měla za pa ma to vat. Babička na to povídá: „Nenabídla, oni totiž ani 
nepřišly.”

„Pane doktore, něco se mnou není v pořádku. Stále běhám za mladými děvčaty.”
   „Ale to je přece docela přirozené”, uklidňuje staříka psy chiatr. 
   „Ale já si nemůžu vzpo me no ut proč!”

b) otę pie nie

Dědeček jde o půlnoci na toaletu. Vrátí se a říká manželce: „Babičko, straší. Když
jsem otevřel, samo se tam rozsvítilo a když jsem odcházel samo zhaslo.”
   „Jendo, ty jsi zase čůral do ledničky!”

„Ne ch ce te si sednout, dědečku?”
   „Ne, děkuji chlapče, já jedu jen jednu stanici.”
   „Jen si sedněte, dědečku, nejste totiž v au to bu se, ale v parku.”

c) zdzie cin nie nie

Přijde šedesátiletý pán k psy chia tro vi a říká:
   „Pane doktore, můj o dva roky mladší bratr si ve vaně hraje s takovou žlutou
kachničkou.”
   Doktor na to: „No, to není moc normální v jeho věku, ale nakonec tím nikomu
neubližuje, tak mu tu radost klidně dopřejte.”
   Děda: „Ale, pane doktore, ta kachnička je moje!”

d) ograniczona wiedza

Stará dáma říká prodavačce v dro ge rii, co vše by potřebovala:
   „Něco na mytí oken, prostředek na nádobí, mýdlo, šampón, toaletní papír….”
   „Jaký papír byste si přála? Dvouvrstvý? Třívrstvý? Pětivrstvý? S obrázky?
Růžový? Aromatizovaný?”
   „A ten na utírání zad ku se už nevyrábí?”

Ba bička: „Ti šmou lo vé ale vy rostli!”
   Vnouče: „Ba bičko, to ne jsou šmou lo vé, ale Ava tar!”

Kon dycja psy chic zna se niorów, po dob nie jak powyżej opi sane
kwes tie bio lo gic zne, jest także częstym te ma tem żartów, przyc zy -
niając się do ste reo ty pi zacji i za ra zem styg ma ty zacji sta roś ci i osób
sta rych oraz uksz tałto wa nia ich ne ga tywne go obrazu. Za burze nia pa -
mię ci i postę pujący pro ces de mencji należą do tych czyn ników psy -
chic znych, które wpływają ne ga tywnie nie tylko na ja kość życia se -
niorów, ale wy raźnie ujem nie od bi jają się rów nież na ich otoc ze niu.
Nastę pu je bo wiem sto pnio we po garsza nie się funk cji poznawczych
w pos ta ci za bur zo nych pro cesów pa mię ciowych i orien tacy jnych,
pro blemów w po de jmo wa niu de cy zji, za ni ka także zdolność uc ze nia
się. Za po mi na nie, kłopo ty z orien tacją w cza sie i przes trze ni, utra ta
umie jętnoś ci właś ci wej oceny sytuacji czy trudność uc ze nia się powo -
dują, że w oc zach społec zeńst wa se nior pod względem psy chic znym
i umysłowym sta je się po dob ny do dziecka, wy ma ga więc wzmożo nej 
opieki, niekiedy stałego nad zo ru, jest więc swois tym „ba las tem”.
Dow ci py po wie lają tu ne ga ty wny ste reo typ os oby sta rej ja ko cięża ru
dla współczesne go człowie ka, za bie ga ne go, cier piące go na chro nicz-
ny brak cza su, zaję te go pracą zawo dową, zdoby wa niem dóbr ma te -
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rialnych i własną eg zys tencją13. Nie sa mod zielny se nior, nie nadąża-
jący za wy ma ga nia mi współczesnoś ci i tem pem życia otoc ze nia, sta -
no wi przeszkodę, jest nie po trzeb ny i nie na da je się do życia w nowo-
c zesnym społec zeństwie.

Spośród oma wia nych czyn ników najc zęś ciej w dow ci pach wyko-
rzystywa ne są za burze nia pa mię ci, co od zwier cied la powsze chny sąd, 
iż najbard ziej oc zy wistą cechą lud zi sta rych jest za nik pa mię ci. Dla
otoc ze nia utra ta pa mię ci u se niorów wraz z otę pie niem, zdzie cin nie -
niem i pro ble ma mi w za pa mięty wa niu przez nich nowych in for macji
czy znajdo wa niu odpo wiednich słów sta no wią głów ne przeszko dy
w pro ce sie ko mu ni kacji. Niechęć otoc ze nia zarówno do zrozu mie nia
sytuacji osób sta rych, jak i do przezwy cięża nia za burzeń ko mu ni -
kacy jnych pro wad zi do lek ce waże nia i nie do wier za nia także wo bec
zgłasza nych przez se niorów po trzeb, w kon sekwencji zaś do obojęt-
noś ci wo bec nich i ageiz mu.

Mamy jed nak w ze bra nym ma te riale także przykład od wołania do
obecne go w kul turze po zytywne go ste reo typu star ca- mędr ca. Czło-
wiek sęd zi wy bo wiem po sia da ogromne doświadcze nie życi owe,
mądrość, z której czer pie cier pli wość i opa no wa nie, za chowując spo-
kój w każdej sytuacji. Eg zem pli fiku je to po niższy przykład:

 „Dědo, co budete dělat, až po volbách nastane ten blahobyt?”
„No co… Přežili jsme válku, přežili jsme bídu, přežili jsme ko mu ni sty, přežijeme i ten 
blahobyt…”

3. Czyn ni ki społeczne – niechęć rodziny

„Pepíčku, ty jsi mi včera lhal! Říkal jsi, že tvůj dědeček předevčírem zemřel a já
ho viděla ráno v okně.”
„Ale já vám nelhal, paní učitelko, taťka ho tam opřel, protože dneska nosí pošťačka
důchod.”

Děda rozbalí dárek a v něm rakev.
„Vidíte, dědečku, jak vás máme rádi,” ko men tu je to snacha. „Máte největší dárek
z celé rodiny!”

Oma wia na ka te go ria czyn ników społec znych jest re pre zen to wa na
w ana li zo wa nych dow ci pach przez pod ka te go rię ‘niechęć rod zi ny’
i wiąże się bezpośrednio z oma wia ny mi powyżej czyn ni ka mi bio lo -
gic zny mi i psy chic zny mi. Po garsza nie się bo wiem zdro wia fi zyc zne -
go se niorów, jak rów nież po ja wiające się za burze nia poznawcze oraz
ko mu ni kacy jne ne ga tywnie wpływają na ja kość życia całej rod zi ny.
Opie ka na se nio rem w do mu wy ma ga od rod zi ny ogrom ne go zaan -
gażo wa nia i wy siłku, częs to wiążące go się z prze mo de lo wa niem do -
tychcza so we go życia, ale także po zyska niem wied zy i na by ciem od-
powiednich umie jętnoś ci. Nie zawsze jed nak uda je się po god zić
wszystkie obo wiązki, dla te go nie jednokrot nie re lacje stają się trud ne,
a os oby starsze doświadczają niezrozu mie nia, lek ce waże nia i odr zu -
ce nia. Przy wołane dow ci py obrazują po toczną wizję stosunków ro-
dzin nych, w których sęd zi wy członek rod zi ny jest przy datny na tyle,
na ile rod zi na może korzys tać z je go eme rytu ry, w in nym przy pad ku
sta je się on zbędny, a rod zi na cze ka na je go śmierć, która przy nie sie
korzyść w pos ta ci spad ku al bo uwolni rod zinę od wy siłku opieki nad
nim.

4. Czyn ni ki socjalne – brak środków do życia

Povídají si v parku dva důchodci: „Tak to vidíš, kamaráde. Dřív jsme se ládovali
párkem v rohlíku a teď si můžeme dovolit jenom rohlík v parku.”

Jaký je rozdíl mezi českým a americkým důchodcem?
Žádný. Oba si za svůj důchod mohou dovolit cestu do Prahy.

 Víte, jaký je rozdíl mezi francouzským, švédským a českým důchodcem?
Švédský důchodce vstane, posnídá ze švédského stolu, vezme raketu a odejde do
klubu hrát tenis. Francouzský důchodce vstane, dá si fran cou z skou bagetu a ca me m -
bert a odejde do klubu hrát golf. Český důchodce vstane, vezme si švédské kapky
a francouzské hole, a jde do práce.

Przy toc zone w ra mach tej ka te go rii przykłady dow cipów ukazują
po toc zne wyo braże nie na te mat se nio ra ja ko eme ry ta, które mu zbyt
nis kie świadcze nia nie wys tarc zają na pokry cie wszystkich po trzeb.
Fakt, że znac zna część eme rytów w Cze chach znajdu je się trud nej
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sytuacji fi nan so wej, potwierd zają także ba da nia socjo lo gic zne prze -
pro wad zone w la tach 2011–2014. Na ich pods ta wie Da na Sýko rová
kons ta tu je: 

Příjmy chudých seniorů umožňují získat jen statky redukované na velmi skromné
až nejprostší prosté živobytí: v první řadě na udržení nebo zajištění střechy nad
hlavou, pak teprve na základní jídlo, nezbytné léky a na příspěvek vnoučatům nebo
„potřebným” dětem. Role chudého je tedy především stálým, ne zcela a ne vždy
úspěšným bojem o pokrytí nákladů na bydlení (Sýkorová 2016, s. 40)14.

Dopełnie niem obrazu bied ne go czes kie go eme ry ta jest skon tras to -
wa nie go z bo ga tym eme ry tem ame rykańskim oraz eu ro pe jskim –
fran cus kim i szwed zkim. Przy wołane tu kra je są wyo braże niem do -
brobytu i opiekuńc zoś ci państ wa wo bec swoich oby wa te li, zwłaszc za
se niorów. Przyc zy nia się do te go powsze chna po zyty wna opi nia nie
tylko na te mat wy so koś ci świadczeń eme ry talnych w tych kra jach15,
umożli wiających os o bom sta rym sze ro ki dostęp do kul tu ry, rozry wki,
pozwa lających na ak tywne spęd za nie wolne go cza su, ale także na te -
mat odpo wiednie go po zio mu opieki zdrowot nej, włączając do my
opieki dla se niorów. Wo bec ta kiej wizji czes ki eme ryt jest biednym
se nio rem, który doświadcza ubóst wa eko no mic zne go i mu si pra co -

wać do datkowo, aby za ro bić na swo je utrzy ma nie, oraz jest poz ba -
wio ny możli woś ci odpoc zynku i atrak cy jne go spęd za nia cza su.

* * *

Przeds ta wio ne powyższe „nie do godnoś ci” wieku starc ze go za pi -
sane w czes kim dow ci pie językowym ukazują, że sta rość pos trze ga na
jest ja ko czas ogra nic zeń nie mal we wszystkich sferach życia fi zycz-
ne go, psy chic zne go i społec zne go. Zmia ny ana to mic zno- fizjo lo gicz-
ne, szczególnie zaś wi zualnie uchwyt ne, jak starzejąca się skóra, utra -
ta zębów czy de for macje ciała wraz z za burze nia mi pa mię ci i otę pie -
niem czy nią starców w oc zach osób „nie sta rych” niea trak cy jny mi,
odpy chający mi, budzą niechęć i nie jednokrot nie odrazę, utrwa lając
pesy mis tyczną wizję sta roś ci, po tęgo waną przez świa do mość nieu -
chron noś ci te go eta pu życia ja ko kre su eg zys tencji każdej jednostki.
Dlac ze go więc śmie jemy się ze sta roś ci, cho roby, śmier ci, owych
doświadczeń gra nic znych człowie ka16? Według Przemysława Pawła
Grzybowskie go, który w swoich ba da niach uwzględnia his to ryc zne
as pek ty śmiechu w uję ciu społec zno- kul tu rowym, „W trudnych cza -
sach śmiech był nie tylko ele men tem ra dosnej za bawy, ale rów nież
służył do rad ze nia so bie z za groże nia mi głodem, epi de mia mi, wojna -
mi i śmier cią. Był jednoc ześnie ce lem i środ kiem, który pozwa lał
odrea go wać, a przy okazji wy ra zić skry wa ne emocje we wspólno cie
z in ny mi” (Grzybowski 2019, s. 26–27).

Wo bec za tem za groże nia bytu człowiek rea gu je i śmiechem, i pła-
c zem. Są to reak cje gra nic zne, które „zwykle ja ko ozna ki rozpac zy,
bezsilnoś ci i rezygnacji, są też wy ra zem przekroc ze nia pew nej gra ni -
cy ak cep tacji zmian, odpor noś ci na nie i psy chic znej oraz fi zyc znej
wy trzy małoś ci” (Grzybowski 2019, s. 27)17. Być może więc w ta kim
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14 W oparciu o wy po wie dzi re spon den tów autorka zauważa, że „Status chudoby, 
resp. hraní rolí ve stáří jsou typicky spjaty s absencí jakýchkoli finančních rezerv.
Senioři nemohli, nechtěli nebo neuměli vytvářet úspory a připravit se tak na stáří:
Kromě nízkých mezd jim v tom bránily osobní a rodinné krize hromadící se v prů-
běhu životní dráhy” (Sýkorová 2016, s. 39).

15 Wysokość świadczeń emerytalnych we Francji i Szwecji oraz w USA prze-
kracza średnią europejską, czyli 1294 euro: we Francji i Szwecji jest to średnio 1450
euro (Średnie emerytury w Europie... 2021), w Stanach Zjednoczonych zaś 1827 USD 
(ok 1 655 euro) (Emerytury na świecie: USA 2023). Notabene najwyższa średnia
emerytura w krajach europejskich w 2021 roku wypłacana była mieszkańcom Islandii 
– ponad 2 700 euro (oczywiście w porównaniach należy uwzględnić różnice w zakre-
sie siły nabywczej świadczenia w poszczególnych krajach) (Średnie emerytury w Eu-
ropie... 2021; por. też Mercer CFA Institute Global Pension Index 2023). W Cze-
chach natomiast obecnie jest to 20 633 koron (ok. 820 euro) (Průměrný důchod v roce
2024... 2024). 

16 Na temat sytuacji gra ni cz nych zob. Jaspers 2020, Grzy bo wski 2019.
17 Autor, przywołując średniowieczne tzw. święta głupców jako formę „publicz-

nego wyrażania wzajemnej relacji oraz ambiwalencji śmierci i płaczu”, zwraca
również uwagę na ciekawą opinię i pisze: „Echa tych dawnych idei można znaleźć



uję ciu dow ci py o sta rych lud ziach, przełamujące ta bu kul tu ro we
i obyc za jo we, choć same oparte  na ne ga ty wnych ste reo ty pach, mogą
stać się po mocne w „oswa ja niu” sta roś ci18 i prze ciwdziałaniu wyklu-
c ze niu se niorów i ich dys kry minacji ze względu na wiek. Sta rość bo -
wiem nie jest nic zym nad zwyc zajnym, w wy niku swo jej nieu chron -
noś ci jest na tu ralnym eta pem życia człowie ka, a po god ze nie się z tym
fak tem i je go powsze chna społec zna ak cep tacja przyc zy ni się do te go, 
aby była to „sta rość os wo jo na”, i pozwo li na przy wróce nie godnoś ci
sta roś ci19, co co raz częś ciej sta je się przed mio tem dys kur su społecz-
ne go.

Podsumowaniem naszych rozważań niech będzie przysłowie,
którego pierwsza część została za war ta w tytule ni nie jsze go tekstu:
Nie śmiej się, dziadku, z czyjegoś wypadku. Dziadek się śmiał i to
samo miał.
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